2. *Quoad numerum peccatorum.* Qui non recordatur numeri certi, indicare debet numerum probabiliorem seu qui magis accedit ad veritatem, addendo particulam *circiter*; <sup>1)</sup> qui nec verosimilem peccatorum numerum exhibere potest, indicet consuetudinis malae durationem, et quoties hoc tempore circiter in mense, hebdomade, die idem peccatum commiserit, vel num plus minusve frequenter in die vel hebdomade vel mense lapsus sit, ut saltem in confuso apprehendatur numerus peccatorum. <sup>2)</sup> Poenitens postea cognoscens, se in assignando numero errasse, non tenetur iterum confiteri, nisi notabiliter major sit cognitus numerus. <sup>3)</sup> Quod si bona fide numerum majorem dixisset, a repetenda confessione excusatur; quia numerus minor in majore inclusus et remissus fuit.

4. — **Punctum III.** Poenitentes etiam *circumstantias, quae mutant speciem peccati*, confiteri tenentur. Constat ex Concilio Trid. Sess. 14. cap. 5 et can. 7. Hinc e. g. qui rem turpem habuit cum muliere conjugata vel consanguinea vel affini, hujusmodi circumstantiam in confessione exprimere debet.

Quaestio est: *An circumstantiae peccatorum mortalium notabiliter aggravantes in eadem specie sint necessario confitenda?* Valde *probabilius* et communius negant Theologi, inter quos s. Thomas, <sup>4)</sup> s. Bonaventura, <sup>5)</sup> s. Antoninus, <sup>6)</sup> s. Alphonsus. <sup>7)</sup> Ratio 1. est, quia Concilium Trid. l. c. non alias dicit circumstantias esse explicandas, nisi eas, *quae peccati speciem mutant*, et subjungit, *nihil aliud a poenitentibus exigi*. <sup>8)</sup> Porro 2., quia alias poenitentes

<sup>1)</sup> Per particulam *circiter* vel *plus minus*, intelligi potest excessus modicus super numerum illum, cui particula praefata superadditur, non item excessus notabilis. Quousque autem se extendat illud *circiter* vel *plus minus*, aestimandum est respective ad numerum, cui adjungitur, ita ut quo major fuerit numerus, tanto major excessus sub illa particula intelligi possit, e. g. qui dicit se *ter circiter* blasphemasse, certe intelligi potest fortassis 2 tantum, aut etiam 4; qui dicit 10, intelligi potest 8 vel 12. Vid. S. Alph. n. 466. Elbel: Conf. VII n. 189.

<sup>2)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 103.

<sup>3)</sup> Idem Lib. VI. n. 466.

<sup>4)</sup> In IV Sent. Dist. 16 q. 3 a. 2.

Theologus *Sotus* stans pro contraria sententia putat, quod Doctor Angelicus sententiam suam mutasset, si vitam usque ad finem Summae Theol. produxisset. Cui s. Alphonsus apte reponit: *Haec tamen prophetia est P. Soti, non vero sententia d. Thomae.*

<sup>5)</sup> In IV Sent. Dist. 17 p. 3 a. 2 q. 3.

<sup>6)</sup> 3. P. Tit. 14 c. 19 §. 7, et Tit. 17 cap. 17 §. 5.

<sup>7)</sup> Exactissime Lib. VI. n. 468.

<sup>8)</sup> Certo si confitenda essent circumstantiae intra eandem speciem solum aggravantes, Concilium de iisdem mentionem fecisset; proposuit enim in principio Sessionis 14. *exactiorem et pleniore definitionem de Poenitentiae Sacramento tradere.*

et confessarii semper inter angustias fluctuarent, dubitantes de integritate confessionis, cum admodum difficile sit discernere, quaenam sint circumstantiae notabiliter aggravantes. Denique 3., quia lex confitendi circumstantias aggravantes est saltem valde dubia: atqui nemo tenetur legem dubiam observare.

*Objicies:* In Sacramenti materia est tutius eligendum Lib. I. §. 80 n. 2; ideoque, cum tutius sit confiteri circumstantias mere aggravantes, omnino eas confiteri necesse est, ne Sacramentum periculo nullitatis exponatur. *Resp.*, quod hoc procedit, dum agitur de valore Sacramenti; at vero ad valorem Sacramenti sufficit confessio formaliter integra, quae jam habetur in casu nostro.<sup>1)</sup>

Aliquando tamen adest obligatio confitendi hujusmodi circumstantias, nempe ubi inducunt censuram vel reservationem, aut quando confessarius de illis interrogat ad necessariam poenitentis directionem. Hinc e. g. fur quamvis per se teneatur solum confiteri, utrum materia furti gravis vel levis fuerit, plerumque tamen tenebitur quantitatem et qualitatem furti explicare, ut confessarius recte se gerat circa officium et modum restitutionis injungendum, atque circa absolutionem impertiendam.<sup>2)</sup> Imo ordinarie expedit, ut circumstantiae notabiles in confessione aperiantur; quod quippe ad majorem animi pacem et humilitatem, simul atque ad uberiorem fructum ex Sacramento percipiendum confert.

5. — **Principium II.** Ad integritatem materialem confessionis procurandam exigitur *examen scientiae*, veluti *medium* ad finem. Quod examen serio et diligenter institui debet, propter gravitatem finis, ad quem tendit. Confirmatur ex Concilio Trid. quod Sess. 14. cap. 5 et can. 7 dicit, omnia peccata mortalia esse confitenda, quorum post *diligentem sui discussionem* conscientia habeatur, — quorum memoria *cum debita et diligenti praemeditatione* habeatur, — et vult ut *diligentius nos excutiamus et conscientiae nostrae sinus omnes et latebras exploremus*.<sup>3)</sup>

Et tanta quidem requiritur et sufficit diligentia in hoc salutis opere, quanta adhiberi solet a *prudentibus* et timoratis in negotiis arduis et magni momenti; habito respectu ad capacitatem poenitentis, ad tempus quo hic confessus est, ad peccandi consuetudinem et alias circumstantias. Non praecepta est discussio

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c.

*vitutem valde augent vel minuunt*, quae ergo theologicam tantum speciem mutant.

<sup>2)</sup> Ex predictis rationibus *Catechismus Romanus* P. II cap. 5 q. 47 docere videtur, circa mortalia explicandas esse circumstantias, *quae pra-*

<sup>3)</sup> De diligenti conscientiae examine egregie s. Joan. Chrys. in Homil. 41. in Matthaeum agit.

diligentissima et exactissima, quae anxietates pareret et Sacramentum ipsum contra Christi voluntatem nimis grave et onerosum redderet. Quare diligentia illa morali adhibita poenitens non tenetur de vita anteacta ulterius cogitare.<sup>1)</sup>

Non est necesse, peccata scriptis mandare, ne memoriae excidant, quia nemo per medium extraordinarium tenetur confessionis integritatem procurare; id consuli potest illis, qui ad generalem confessionem se praeparant; prohibendum autem scrupulosis.<sup>2)</sup>

\* S. Alphonsus: *Theologia moralis* Lib. VI n. 465—478.

### C a s u s .

6. — *Cornelius* 1. *confitetur, quod ter est fornicatus, nihil dicens, an ter cum eadem vel cum tribus feminis peccaverit;* 2. *furtum grave recenter commisum tamquam multo jam tempore patratum accusat;* 3. *addit, se contra tertium Decalogi praeceptum deliquesce.* Quaeritur: An integritati confessionis satisfecerit?

Resp. ad 1. *Aff. per se* loquendo, quia numerus personarum, cum quibus peccatum aliquis commisit, non est necessarius indicandus; peccatum enim speciem non mutat ex numero personarum. Dixi: *per se*, etenim exprimenda esset circumstantia personae, quae speciem mutet, ut e. g. si fuerit conjugata, consanguinea, voto castitatis ligata.

Ad 2. Sunt, qui dicunt, non satisfieri integritati confessionis, dum peccatum recens veluti antiquum accusatur; quia determinatio temporis expressa in confessione omnino mutat actum clavibus subjectum.<sup>3)</sup> Quae ratio forte rem non evincit, quia haec circumstantia videtur esse accidentalis et extrinseca peccato mortali; et confirmari potest ex eo, quod in confessione generali non necessaria sunt distinguenda peccata ab ultima confessione commissa ab aliis peccatis prius patratis et jam accusatis. Certo autem talis confessio est contra fidelitatem, quia peccatum non declaratur, sicuti est in conscientia.

Ad 3. *Neg.*, nam debuit explicare, an omittendo sacrum vel peragendo opera servilia, vel utroque modo, atque deinceps quoties violaverit tertium Decalogi praeceptum.

### §. 122.

#### De integritate formalis confessionis.

1. — **Principium:** *Quando integritati materiali confessionis obstat impedimentum, prorsus non vel valde difficulter vincibile: tunc sufficit integritas formalis ad valorem Sacramenti, manente tamen obligatione supplendi defectum, cum impedimentum fuerit sublatum.* Ita semper tenuit Ecclesia universalis. Ratio I<sup>mi</sup> est, quia infinitae Dei bonitati et sapientiae repugnat, ad essentiam hujus tam necessarii Sacramenti requirere aliquid impossibile, ut saepe est integritas mate-

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 471, 1.

<sup>2)</sup> Idem n. 471, 3.

<sup>3)</sup> Gury: P. II. n. 488, cum Tambrini etc.

rialis; ergo ad hoc Sacramentum valide et fructuose suscipiendum sufficere debet etiam formalis integritas. Ratio II<sup>di</sup> est, quia licet peccata, quae ob aliquod impedimentum non sunt exposita, vere sint remissa, nempe *indirecte* cum ceteris confessis (v. §. 111 n. 1), et non amplius redeant: tamen ex pracepto Christi, ut §. 121 vidimus, omnia et singula peccata mortalia sunt confitenda, ut sic *directe* subjiciantur clavibus Ecclesiae et *directe* absolvantur; quod confirmatur ex prop. 11 ab Alexandro VII. damnata: *Peccata in confessione omissa aut oblita, ob instans periculum viiae aut ob aliam causam, non tenemur in sequenti confessione exponere.* Debent ergo peccata omissa exponi in proxima confessione, saltem tunc, quando rursus est obligatio confitendi.<sup>1)</sup>

Reliqua autem peccata prius jam particulariter declarata non sunt necessario cum omissis postea confitenda, quia jam per se et *directe* fuerunt remissa; etenim peccata semel clavibus subjecta et vi illarum *directe* remissa nemo tenetur iterato confiteri.

Causae impeditentes, quae ab integritate materiali confessionis excusant, sunt: 1. *ignorantia* et *oblivio inculpata*, 2. *impotentia physica* et *moralis*. Sunt namque causae eadem impeditentes, quae generatim a lege excusant, v. Lib. I. §. 63.

#### A. Ignorantia et oblivious inculpabilis.

2. -- Videlicet a confessionis integritate materiali excusatur 1. qui invincibiliter ignorat, hunc vel illum actum, cuius quidem memoriam habet, esse peccaminosum, vel nescit peccata mortalia secundum numerum et species esse confitenda; et eo magis, qui extreme simplex vel semifatuus vix unum alterumve peccatum confiteri valet; — 2. qui praemissso diligenti examine peccati patrati plane non reminiscitur, vel peccati quidem memoriam habuit, sed sub ipsa confessione obliviscitur. Constat ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5, quatenus dicit: „*reliqua autem peccata, quae diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur.*“ Verum hi postea non quidem totam confessionem repetere, cum valida fuerit, sed peccata inculpabiliter omissa, quoad possunt, confiteri tenentur, ut n. 1 dictum est, quando iterum fit confessio sive libera sive ex pracepto.

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 479. H. A. Disp. 1 q. 4 c. 5 *Dico secundo.* Elbel: Tr. 16 n. 35. Mazzotta: Tr. 6 De Sacr. Poen. Conf. VI n. 163.

Nota 1. invalidam esse confessionem non integrum ex ignorantia vel negligentia in examine conscientiae mortaliter culpabili, puta, quando quis merito videatur modum rite confitendi nescire vel peccata commissa ne recordari quidem voluisse.<sup>1)</sup>

Nota 2. non esse obligationem confitendi propter solum periculum oblivionis peccatorum, licet omnibus consulenda sit frequentia confessionis; quia praeceptum est solum confitendi peccata, quae tunc, quando confessio facienda est, occurunt memoriae praemisso examine.<sup>2)</sup>

### B. Impotentia physica et moralis.

3. — Excusat ab integritate materiali confessionis 1. *impotentia physica* seu omnimoda impossibilitas confitendi omnia peccata, quae adesse censemur: a) *in mutis*, b) *in omnino surdis*, c) *ignariorum idiomatis*, quo utitur confessarius, d) *in moribundis* usum linguae destitutis. De quorum confessione et absolutione specialiter notanda exponuntur §§. 165 et 166.

Excusat 2. *impotentia moralis*, quae in rebus humanis physicae aequivalet, nempe gravissimum et extrinsecum damnum sive spirituale sive temporale imminens poenitenti vel confessario vel tertio, quando adest gravis causa hic et nunc confitendi. Hinc ab integritate materiali exceptionem faciunt: a) *periculum vitae*, quod aut confessario aut poenitenti imminet, e. g. si adveniant hostes, si multi in periculo naufragii vel contagii versentur; — b) *penuria temporis* v. g. si milites statim ad pugnam pergere debent; si infirmus uno altero de peccato dicto deficit, vel est grave periculum deficiendi; si multi moribundi sunt in hospitali, nec potest confessarius omnium confessiones integras excipere, nisi aliqui Sacramento priventur; si adfertur viaticum et confessarius advertit confessiones infirmi fuisse nullas, infirmus autem non potest integre confiteri nisi cum periculo sine absolutione decedendi; si urget necessitas communicandi vel celebrandi, et non suppetit tempus ad confessionem materialiter integrum faciendam; — c) *periculum revelationis*, si sacerdos nequit integre con-

---

<sup>1)</sup> Vid. *Cat. Rom.* P. II cap. 5      <sup>2)</sup> Idem: Lib. VI. n. 665, cum q. 49. S. Alph. Lib. VI. n. 471 ex Lugo: *De Poen. Disp.* 15. Sect. 3. Busenbaum.

fiteri, quin peccata in confessione audita manifestet, et sic sigillum sacramentale violet.<sup>1)</sup>

Aliquando in summo plurium periculo e. g. tempore naufragii, conflictus, quo singuli audiri nequeant, omnes simul, dicto uno peccato, quod minus infamat, vel generatim dicendo se peccasse contra Dei praecepta, vel (si aliter fieri nequeat) exhibito aliquo generali signo contritionis et confessionis, unica formae prolatione absolvi possunt, nempe: Ego vos absolvō a peccatis vestris.<sup>2)</sup>

Hic pariter advertendum, peccata gravia, quae ex justa causa fuerunt celata, postea necessario esse exponenda, si fieri possit.

An sit obligatio confitendi peccatum, quod explicari nequit sine manifestatione complicis, vide infra §. 152 n. 4.

4. — Nota 1. minime *magnus poenitentium concursus* e. g. die magnae alicujus festivitatis vel indulgentiae est causa sufficiens faciendi confessionem non materialiter integrum, ex prop. 59 ab Innocentio XI. damnata, quia casus non urget et subest periculum absolvendi indispositos. Nec exceptio admitti potest, si ob *prolixitatem confessionis* alii facile suspicarentur, poenitentem multis esse culpis gravatum.<sup>3)</sup>

Nota 2. Non excusat *verecundia et difficultas poenitentis* in peccatis suis accusandis; quia illa est onus proveniens ex ipsis peccatis et Sacramento intrinsecum, ut qui non erubuit peccare in conspectu Dei, in conspectu hominis se confundat. Praeterea si magna naturae corruptae repugnantia ab integritate materiali confessionis excusaret: plerique fideles eximerentur a confitendis mortalibus, ideoque ex maxima parte rueret divina haec institutio. Denique ipsa hujusmodi confessionis difficultas ac peccata detegendi verecundia gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis et consolationibus levaretur, ut Conc. Trid. Sess. 15. cap. 5 observat.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. VI. n. 479, 484.

### C a s u s.

5. — *Cajetanus agricola confitetur peccata sua etiam mortalia, sed non addit numerum. Confessarius monet, ut eum exprimat. Miratur Cajetanus et ait, se hactenus ita esse confessum, quin unquam jussus fuerit exprimere numerum peccatorum. Quaeritur: An confessiones praeteritae fuerint invalidae, et an iterandae?*

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 484—488, ubi etiam aliae raro occurrentes exceptiones adnotantur.

<sup>2)</sup> Idem n. 486. Gury: P. II. n. 498.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 485.

Resp. cum distinctione: *aut* Cajetanus ita egit ex ignorantia prorsus invincibili vel saltem non graviter culpabili, *aut* ex malitia vel ignorantia graviter culpabili. Si I<sup>um</sup> obtinet, confessiones fuerunt validae, dummodo necessarium dolorem et propositum habuerit; quia silentium prorsus inculpabile vel leviter culpabile circa numerum peccatorum letalium non vitiat ipsum confessionis valorem. Attamen tenetur Cajetanus in praesentiarum integritatem materialem supplere ideoque numerum peccatorum in praeteritis confessionibus omissum, quoad potest, fideliter declarare. Si II<sup>dum</sup> obtinet, confessiones praeteritae fuerunt nullae, imo sacrilegæ ob defectum graviter culpabilem integritatis materialis; quapropter Cajetanus illas, quantum fieri potest, integre repetere simul atque de sacrilegiis commissis se accusare, atque dolorem et propositum elicere tenetur.

6. — *Cornelius per plures annos in confuso tantum confessus est peccata luxuria. Postea ex concione audita rectum confitendi modum edoctus, nihilominus speciem et numerum peccatorum declarare omisit. Arguitur idcirco a confessario et omnes confessiones praeteritas repetere jubetur. An recte?*

Resp. 1. Confessiones, quas bona fide Cornelius peregit, respectu integritatis erant validae: quia ipse ob ignorantiam invincibilem excusabatur ab integritate materiali, et accusando peccata, prouti potuit, praestitit integritatem formalem, quae sufficiens est ad valorem et essentiam Sacramenti. At vero invalidae, imo sacrilegæ forte erant illae confessiones ob defectum doloris et propositi; cum dicatur, Cornelium per plures annos peccata luxuria esse confessum. „*Advertendum*, dicit s. Alphonsus,<sup>1)</sup> *rem valde difficultem esse, quod peccatores frequenter ex consuetudine in mortalia labentes cum vero proposito ad confessionem accedant.*“ Recole dicta §. 117 n. 2. Si solum deficiebat integritas materialis confessionis quoad speciem et numerum peccatorum luxuria, confessarius Cornelium tantum ad supplendum hunc defectum adigere debuit; si deficiebat simul propositum firmum et efficax (quod inquirendum erat), recte confessarius eum ad repetendas confessiones adegit.

2. Confessiones subsequentes erant invalidae et sacrilegæ, si agnoverit se mortaliter peccare reticendo speciem et numerum peccatorum, aut certe dubitaverit, an non reticendo committeret sacrilegium; ideo has omnes cum debito dolore et proposito integre renovare tenetur. Secus dicendum foret, si existimaverit se non graviter peccare reticendo speciem et numerum peccatorum; quo casu nec quidquam praeter omissa repetere deberet.<sup>2)</sup>

### §. 123.

#### **Confessio invalida et iteranda.**

1. — Confessio redditur invalida per defectum alicujus conditionis essentialiter requisitæ sive ex parte confessarii sive ex parte poenitentis.

I. Ex parte confessarii invalida fit confessio: 1. si ipse non fuit praeditus potestate Ordinis, vel Ordinis quidem, sed non jurisdictionis; 2. si formam absolutionis omnino omisit vel sub-

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 451.

Poenit. Conf. V n. 126 et Conf. VI

<sup>2)</sup> Vid. de simili casu Elbel: De n. 154.

stantialiter corruptit; 3. si non habuit intentionem absolvendi; 4. si prorsus nullum peccatum intellexit, quia accusatio apud judicem nulla est, quando is illam non intelligit.

Non obstat valori confessionis, si confessarius ante absoluti-  
nem oblitus sit peccatorum, sive quia confessio fuit prolixa vel  
per plures dies continuata (e. g. confessio generalis) sive ob aliam  
causam, modo saltem in confuso recordetur status poenitentis;  
quia super materiam certam et sufficienter perceptam absolvit.<sup>1)</sup>

II. Ex parte poenitentis invalida fit confessio: 1. si ignorat  
scitu necessaria necessitate medii; 2. si nec formaliter integre  
est confessus; 3. si non habuit dolorem necessarium (esto ex  
ignorantia vel oblivione inculpabili), vel non habuit propositum  
firmum; 4. quotiescumque in ipsa confessione mortaliter peccat  
sive ob defectum examinis sive ob defectum veracitatis etc.

Examinemus modo, *quando* et *quomodo* confessio sit iteranda,  
per duo sequentia

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Confessio sacramentalis certo invalida repeti debet. Ratio est, quia ex voluntate Christi omnia peccata mortalia ita sunt subjicienda clavibus, ut vi absolutionis directe remittantur: atqui per confessionem invalidam nullum omnino fuit dimissum peccatum; ergo est denuo facienda, quacunque de causa contigerit, eam destitutam fuisse valore.

Poenitens, qui consulto adit confessarium linguae ignarum  
vel surdum, vel ita refert peccata, ut non intelligantur, confessio-  
nem nullam facit, quia ipso actu peccat; ideoque confessionem  
iterare debet. Valet confessio *bona fide* confessario *surdastro* facta,  
si aliquot peccata ille intellexerit, et tantum repentina sunt  
peccata, quae non fuerunt audita.<sup>2)</sup> Et si poenitens finita con-  
fessione advertit, confessarium ob distractionem aliamve causam  
aliquid peccatum non percepisse, hoc repetere debet; nesciens,  
quodnam sit hoc peccatum, non tenetur ad confessionem integrum,  
quae prolixior fuerit, repetendam, quia Deus non videtur cum  
tanto onere obligare ad integritatem materialem.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 502, qui  
hoc etiam concedit, etsi confessarius  
tantum poenitentiae injunctae recor-  
detur.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 499.

<sup>3)</sup> Idem H. A. Tr. 16 n. 42.

Confessio valida, quae solum integritate materiali caruit, non est necessario iteranda, sed in eo, in quo defecit, supplenda; quia nemo tenetur peccata jam directe remissa iterato confiteri. Cf. §. 122 n. 1.

3. — Quaeritur: *An repetenda sit confessio in dubio de ejus valore?* Resp. 1. si dubitetur, an actus essentiales positi sint, scilicet an dolor elicitus cum proposito, an confessio formaliter integra facta, an absolutio data: tunc confessio repeti debet, nisi ex circumstantiis vel indiciis peculiaribus praesumptio stet pro praestitis essentialibus; quia sicubi non constat, actus, quos lex requirit, reapse positos fuisse, *lex est in possessione.*<sup>1)</sup> 2. Si autem actus essentiales certo positi sunt, et *dubitatur tantum de aliquo accessorio* e. g. an dolor elicitus fuerit vere internus, propositum sufficienter firmum, accusatio legitima, absolutio data cum debita intentione: tunc confessio non necessario repeti debet, nisi ex circumstantiis accedat praesumptio legitima, illos actus non fuisse recte positos; quia *in dubio standum est pro valore actus.*<sup>2)</sup>

**Conclusio practica.** Confessarius in dubio de valore confessionis a poenitente peractae sedulo attendere debet ejusdem conditionem et ordinarie in ipso contingentia, ex quibus ut pluri-

<sup>1)</sup> Ad rem Gobat: Theol. experim. Tract. VI n. 434: „*Dubietas confessionis oritur ex quo cunque defectu substantiali; qui omnibus consideratis dubitat, utrum vel praemiserit dolorem propositum que essentialiter requisita vel manifestaverit omnia mortalia tenetur stante, perseverante dubio de aliquo ex his punctis, iterare confessionem omnium mortalium prius expositorum. Ita omnes, quia scilicet praecipuum est in possessione.*“

<sup>2)</sup> S. Alphonsus: Lib. VI. n. 505 cum sententia communi docet, *non esse cogendos poenitentes ad repetendas confessiones, nisi moraliter constet, eas fuisse invalidas;* supponens actum fuisse *substantialiter integrum* positum, seu nullum *defectum substantiali* fuisse admissum; nam alias s. Doctor, ubi dubitatur, an confessio fuerit nulla ex defectu dispositionis aut

jurisdictionis (H. A. Tr. 15 n. 34), propositi expliciti (Lib. VI. n. 450), requirit repetitionem confessionis. Ergo juxta s. Alphonsum, si omnia *substantialia* ad confessionem requisita certo posita sunt, et tantum de modo sufficienti dubitatur, confessio non est repetenda, quia in tali dubio standum est pro valore actus; nisi moraliter constet, *substantialia* non fuisse recte posita, ideoque confessionem fuisse invalidam. Cumque *praesumptio* efficiat quandam certitudinem moralem late acceptam, hinc s. Doctor H. A. Tr. 16 n. 46 eandem regulam sapienter sic explicat, *non teneri poenitentes ad repetendas confessiones, quoties praesumptio et per consequens possessio stat pro illarum valore, nisi de nullitate constet.* Exempla. Lib. VI. n. 477 (de confessione), n. 459 (de dispositione), n. 18 (de intentione ministri), n. 573 (de jurisdictione), n. 597 (de absolutione à reservatis).

rum praesumptio prudens habebitur, confessionem fuisse aut validam ideoque non iterandam, aut invalidam atque repetendam. Nimirum :

1. Poenitens dubitans, an peccatum mortale jam sit confessus, si hactenus diligens ac fidelis fuerit in peccatis confitendis, non tenetur illud confiteri, „cum eo casu ex communiter contingentibus possit moraliter certo credere, se illud jam esse confessum“. Quod etiam valet de illo, qui ex consuetudine mala ad constantem vitae probitatem conversus postea dubitat, num in confessione generali vel particulari diligenter facta omiserit peccatum vel circumstantiam necessariam.<sup>1)</sup> Contrarium censeri debet de eo, qui est conscientiae parum timoratae et peccata omittere consuevit; quia praesumptio contra ipsum militat.

2. Qui dubitat, num in confessione praecedente dolorem elicuerit, si sit tenerae conscientiae et ordinarie id facere soleat, prudenter judicare potest, se actum doloris elicuisse; eoque minus eum angi oportet, si solum de sufficientia doloris dubitat, quem se certo elicuisse recordatur. Secus, si quis perfunctorie ad Sacramentum se praeparare et vix ecclesiam ingressus ad confessionale properare soleat, ut cito absolvatur.<sup>2)</sup>

3. Qui vere et sincere doluit de peccatis commissis et postea dubitat, an non actum explicitum propositi omiserit, non est adiungendus ad confessionem repetendam, quia fideles vere contriti communiter etiam propositum elicere solent.

4. Quoad recidivum, si aliquamdiu post confessionem strenue contra tentationes pugnaverit: confessarius judicabit validam fuisse confessionem; secus si paulo post confessionem seu data prima occasione lapsus fuerit, nulla vi sibi illata.<sup>3)</sup>

4. — **Principium II.** *Iteranda confessio si 1. instituatur apud novum confessarium, fieri debet plene et distincte i. e. poenitens omnia peccata mortalia in confessione invalida explicata iterum quoad numerum et speciem clavibus Ecclesiae subjicere, imo et omnes confessiones subsequentes, in quibus confessionis illius sacrilegæ*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 477. H. A. Tr. 16 n. 33.

<sup>2)</sup> Voit: P. II n. 503. Elbel: De Poen. Conf. III. n. 74. Reuter: Neoconfess. P. III n. 190. Gobat, Sporer etc.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI n. 505. Causa relapsus in debili proposito maxima ex parte reponenda est, merito Lehmkuhl dicit.

concius defectum ejus supplere non curaverat, repetere, simul atque addere tenetur, quoties in illo statu sacrilego confessus sit aliaqua Sacraenta suscepit; — 2. *si fiai apud eundem confessarium, adhuc memorem peccatorum accusatorum vel status poenitentis saltem in confuso; tunc necesse non est, singillatim omnia iterare,* sed sufficit, ut poenitens se accuset de defectu et sacrilegio in priore confessione admisso, simulque declareret, quoties sacrilege Sacraenta percepit, et summatim confiteatur peccata jam ante accusata e. g. *accuso me de peccatis jam declaratis*, e. g. ab hoc triennio commissis, ex quo per annum e. g. vigesies solitus sum confiteri et communicare. — Ratio praedicti discriminis repetenda est ex vi muneric, quo fungi debet confessarius. Est quippe judex sacramentalis. Jam vero, qui numquam audivit delicta specialia rei, judicem agere non valet; bene vero ille, qui jam audivit singula delicta et postea eorum saltem in confuso recordatur, ita ut rei conditio et status ipsi pateat.<sup>1)</sup> Quodsi confessarius nec peccatorum nec status poenitentis notitiam ullam habeat, confessio ex integro repetenda erit.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 498—505. Homo Apostolicus Tract. 16 n. 42—46. — Reuter: Neo-Confessarius P. III cap. 2 n. 189—190. Elbel: De Sacr. Poenit. Conf. X n. 250 et seq.

### §. 124.

#### Confessio generalis.

1. — Confessio generalis est repetitio confessionum priorum, et vel totam poenitentis vitam anteactam vel partem vitae proxime anteactae complectitur.<sup>2)</sup> Haec aliis necessaria, aliis utilis, aliis noxia est.

1. Confessio generalis iis necessaria et praecipienda est, quorum confessiones praecedentes fuerunt invalidae aut sacrilegæ coll. §. 123.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 502. Elbel: De Poen. Conf. X n. 252 et 253. In illa summaria peccatorum recordatione confessarius colligit singulas confessiones sacramentales prius exceptas, atque ex eis judicium sacramentale moraliter unum facit.

<sup>2)</sup> Confessionis generalis antiquis-

sima extant documenta: Socrates: Hist. eccl. Lib. V. c. 19. Vid. s. Arid. apud Greg. Tur. in anal. Mabillon. S. Anselmus in epist. 66 monet archiepiscopum Cantuariae Hierosolymam profecturum, ut generalem omnium ab infantia peccatorum confessionem praemittat.

2. Confessio generalis noxia et prohibenda est scrupulosis et nimis timoratis, qui confessione generali totius vitae semel vel iterum peracta numquam contenti sunt, sed continuo eam absque ratione prudenti iterare cupiunt.

3. Confessio generalis omnibus utilis et suadenda est, quibus spectata eorum conditione causa esse potest majoris tranquillitatis et pacis, profundioris humilitatis, senioris detestationis de peccatis, augescentis fervoris. In specie iis saluberrima erit, qui gravi dubio anguntur de nullitate confessionum, ad conscientiae tranquillitatem, porro qui peculiarem vitae statum e. g. religiosum, clericalem, matrimonialem ingrediuntur, denique qui perfectioni studere cupiunt. Communiter confessio generalis utilis esse et facile permitti omnibus potest, qui numquam eam deposuerunt.

Personis piis et devotis etiam *confessio annualis* saltem circa defectus notabiores vel a tempore ultimae confessionis generalis permitti vel consuli potest, valde enim ad vitam spiritualem confert.

Ne facile omittat confessarius, infirmis periculose decumbentibus confessionem generalem suggerere, saltem summariam, eos interrogando, an nihil de praeterita vita conscientiam angat, an semper integre confessi fuerint, contritionem elicuerint, an non in occasione proxima vixerint etc.; esse potest et solet, ut nunc a multis sacrilegiis liberentur.

Qui in peccatis luxuriae vixerunt, iis una tantum vice permittenda est confessio generalis, ne sordes saepius movendo phantasiam rerum turpium speciebus impleant et se in vetus impudicitiae lutum involvant; satius est, ut peracta semel seria harum rerum confessione non amplius loquantur de iis, nisi in genere tantum et cum discretione. Non expedit talibus suadere confessionem generalem, antequam impetus illius vitii est repressus; nisi tamen aliunde esset obligatio.<sup>1)</sup>

2. — Quoad modum excipiendi confessionem generalem sequentia observanda sunt:

1. Si poenitens talem confessionem deponere in animo habet, confessarius eum interroget, qua de causa, an alias jam generaliter confessus sit, quo tempore, et quoties; ut appareat, an necessaria sit vel expedit haec confessio. Qui aliquando confessionem gene-

---

<sup>1)</sup> Reuter: Neo - Confessarius P. III cap. 2 n. 191.

ralem rite peregit, eum ex hoc tantum tempore audire sufficiet; nisi quid esset, quod magis gravaret, et quod vellet ad solatium addere.

2. Inquirat confessarius, an poenitens jamjam sit dispositus. Si non sufficienter praeparatus videatur aut poenitentium multitudo premat: expedit eum tunc demum admittere, postquam aut dispositus fuerit aut tempus commodius suppetet; *generatim melius erit data instructione confessionem differre*, et poenitenti suadere preces ad petendum lumen Spiritus sancti, ad impetrandam gratiam contritionis perfectae elicienda, ac in futurum se emendandi. Quodsi confessio generalis *necessaria* cognoscatur et poenitens alio tempore non facile redire possit, statim interrogationibus juvandus et pro viribus disponendus est; quod etiam valet, si nihil dixerit de confessione generali peragenda.

3. Quamquam poenitens per se non teneatur, peccata ab ultima confessione patrata distinguere ab aliis jam prius accusatis, tamen ita confiteri praestat, ut praesens poenitentis status melius cognoscatur et sciatur, utrum in eo non habeatur casus reservatus vel consuetudo prava vel occasio proxima removenda.<sup>1)</sup> Dein confessarius benigne eum inducat ad peccata sua sincere declaranda secundum numerum, speciem etc., eumque adjuvet interrogando per ordinem praceptorum Dei et Ecclesiae, peccatorum capitalium et obligationum status, de omnibus quae committere solent poenitentes talis conditionis, de sacrilegiis forte commissis et eorum numero. Saepe numerus peccatorum tantum probabilis exigi potest. Finita confessione interroget poenitentem, num ipsi adhuc occurrat, quod angat conscientiam. Quodsi nihil superesse videatur, eum adhortari oportet, ne in vitam praeteritam curiosius indagare perget; si autem ultro peccati gravis, quod non dixit, recordetur, in proxima confessione id exponat.

Postremo confessarius maxima cura poenitentem ad verum dolorem firmumque propositum concipiendum vel renovandum apta adhortatione elevare, et ad fiduciam in Deum erigere satagat, remedia convenientia praescribat, securim ad radices peccatorum

<sup>1)</sup> S. Alphonsus: „Quaeritur 3. *an in confessione sint necessario distinguenda peccata confessa a non confessis.* Resp. negative, modo hoc non sit

*necessarium ob occasionem proximam, quae removenda foret, aut ob casum reservatum aut ob aliam circumstanciam.“ H. A. Tr. 16 n. 4.*

ponendo, satisfactionis opera per aliquot dies vel hebdomades, si expedire visum fuerit, injungat.

\* S. Franciscus Sal.: Philothea P. I cap. 6—21. *Instructio pastoralis* pro dioecesi Eystettensi 1877, pag. 262—265. Zenner: *Instructio practica confessarii* §§. 346—348. Ed. 6. Viennae 1857. Schüch: *Handbuch der Pastoraltheologie*, 8. Aufl. 1889. §§. 318—320. Pruner: *Pastoraltheologie* B. I. S. 278—284. Paderborn 1900.

### III. De satisfactione.

Praemissa satisfactionis indole et materia, deinceps de ejus injunctione, impletione et immutatione loquemur.

#### §. 125.

##### Satisfactionis indoles et materia.

1. — Per Sacramentum Poenitentiae non semper tota poena temporalis simul cum culpa et aeterna poena a Deo remittitur; sed poena temporalis redimenda est per merita Christi laboriosis nostris operibus vel a sacerdote injunctis vel sponte susceptis, nec non flagellis temporalibus a Deo inflictis et a nobis patienter toleratis, Conc. Trid. Sess. 14. cap. 9. Et in hac castigatione, quam de nobis ipsis sumimus, satisfactio consistit, quae proinde duplex est: 1. *sacramentalis*, quam imponit sacerdos, 2. *non sacramentalis*, quam ipse poenitens assumit vel acceptat a Deo immissam.

Utraque dividitur a) in *vindicativam*, quae tendit ad punienda peccata, et b) in *medicinalem*, quae datur vel assumitur ad praecavenda peccata.

Satisfactio *sacramentalis*, de qua tantum nobis sermo, non solum ex opere operantis, sed etiam ex opere operato sortitur suum effectum, nempe remissionem poenae temporalis; quia est pars Sacramenti. Ideo etiam perfectior est quam alia, vimque majorem habet.<sup>1)</sup>

Per verba sacerdotis absolvientis: „*quidquid boni feceris et mali sustinueris, sint tibi in remissionem . . .*“ omnia bona opera poenitentis, etsi non imposita a confessario, elevantur ad meritum et effectum satisfactionis sacramentalis, ideoque majorem vim expiationis accipiunt.<sup>2)</sup>

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 506. Lugo: De Sacr. Poen. Disp. 25 Sect. 2 n. 16. Suarez: De Poen. Sacr. Disp. 38 Sect. 2 n. 2. La Croix: Lib. VI. P. II n. 1236, et alii omnes.

<sup>2)</sup> S. Thom.: Quodl. 3 n. 28. S. Alph. Lib. VI. n. 507, et alii communius.

2. — Ad satisfaciendum pro peccatis *ex condigno* eaedem conditiones requiruntur, quae *ad meritum*, quia per satisfactionem poenae redimuntur per modum meriti; praeterea necesse est, ut opus sit *poenale*; ergo requiritur, ut opus sit *liberum, honestum, supernaturale, fiat in statu gratiae, sit poenale, et a Deo acceptetur*. Duas tantum conditiones posteriores considerabimus, reliquae facile patent.

*Opus satisfactorium debet esse poenale*, quia est actus justitiae vindicative, qua poenitens in se vindicat et punit injuriam Deo illatam. Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8 can. 13 et can. 15. Omne autem opus bonum in statu naturae lapsae est per se laboriosum et affligens carnem, ideoque poenale aptumque ad satisfactionem.<sup>1)</sup>

*Opus a Deo in satisfactionem acceptari* debet, quae tamen acceptatio vi divinae promissionis nobis, dum in statu viae sumus, certa est, ut testatur Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8 dicens: *ab illo (Christo) offeruntur (opera) Patri, et per illum acceptantur a Patre*. Dixi: *dum in statu viae sumus*, quia extra statum viae sicut Deus non acceptat bona opera ad meritum, ita nec ad satisfactionem. Ex defectu hujus conditionis animae in purgatorio non proprie satisfaciunt pro peccatis suis, sed stricte poenas debitas solvunt seu satis patiuntur.<sup>2)</sup>

3. — *Omnia opera satisfactoria ad tria genera reducuntur*: orationem, jejunium et eleemosynam; omnino convenienter: 1. quia tria habemus bona, animae, corporis et fortunae; unde aequum est, subtrahere nobis aliquid ex iis ad reparandam injuriam Deo illatam; — 2. quia tres dantur peccatorum radices, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitae; priori jejunium, alteri eleemosyna, tertiae oratio opponitur; — 3. quia peccata a nobis committuntur in Deum, in nos ipsos, et in proximum: quare

<sup>1)</sup> S. Thom.: Suppl. q. 15 n. 3. S. Alphons. Lib. VI. n. 514, et alii. Si pii et sancti in exercendis virtutum actibus nullam vel exiguum difficultatem experiantur, id efficitur vel ex patiendi consuetudine vel accensa in Deum caritate. Quare illorum bona opera non ideo nullam vel minorem vim satisfaciendi, imo regulariter maiorem habent, eo quod illa opera ex

una parte sunt *per se* laboriosa et poenalia, atque ex altera parte promptius, alacrius et intensius exercentur. Catech. Rom. P. II cap. 5 q. 69. Reuter: P. IV Tract. 5 n. 387. Antoine, et alii.

<sup>2)</sup> S. Thom.: Suppl. q. 4 a. 3. Antoine: Theol. spec. et dogm., Tr. de Poen. c. 4 a. 3 Billuart: De Poen. Dissert. 8 a. 8, et alii.

Deum placamus oratione, nos ipsos jejunio castigamus, proximo per eleemosynam satisfacimus.<sup>1)</sup>

S. Thomas: Suppl. 8. Partis Summae Theol. q. 12—15. — Suarez: De Sacr. Poenit. Disp. 37 per 10 Sectiones, Disp. 38 Sect. 1 et 2. Lugo: De Sacr. Poenit. Disp. 24 per 5 Sectiones. Antoine: Theol. universa, specul. et dogm. Tr. de Poen. cap. 4 a. 1—4. Billuart: Compendium Theol. Tom. VI. de Sacr. Poenit. Diss. 8 a. 1, 6—8.

### §. 126.

#### De impositione satisfactionis.

1. — **Principium I.** *Confessarius potest et debet satisfactionem injungere cuilibet poenitenti eam persolvere valenti.* >Est doctrina fidei ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8 et can. 15, et constat ex institutione divina Matth. 16, 19 et Joan. 20, 23, qua potestatem non solvendi tantum seu absolvendi a culpa et poena aeterna, sed etiam ligandi seu alligandi et obligandi ad certa poenitentiae opera sacerdotibus esse concessam, semper docuit et tenuit Ecclesia, ut patet ex ss. Patribus, Conciliis, libris poenitentialibus et Ritualibus.<sup>2)</sup> Vi hujus potestatis confessarius non tantum potest, sed tenetur quoque poenitentiam imponere poenitenti, quia integratatem Sacramenti procurare debet; atque nullam imponendo, si confessio est de mortalibus nondum declaratis, graviter peccat.<sup>3)</sup>

Nec exceptio est tempore Jubilaei, quia, ut Leo XII. in Encycl. Jubilaei a. 1825 tradit, *non ea est vis ac natura Jubilaei, ut per ejus Indulgientiam omni solvantur homines obligatione, offendae peccatis Dei justitiae satisfaciendi; nam ad Sacramenti integratatem pertinet satisfactio.*<sup>4)</sup>

Si infirmus sit *in mortis articulo* constitutus aut *sensibus destitutus*, non imposita poenitentia absolvi potest; quamvis, ut optime s. Alphonsus<sup>5)</sup> observat, semper dum vitae tempus superest, expeditat aliquam vel levissimam ei injungere e. g. osculari imaginem Crucifixi, nomina Jesu et Mariae invocare, actum caritatis elicere saltem corde, ut Sacramentum sortiatur integratatem, et moribundus aliquem saltem fructum ex satisfactione sacramentali percipiat.

<sup>1)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 5 q. 70.  
S. Thomas: Suppl. q. 15 a. 3.

<sup>2)</sup> Vid. Bellarmin: De Sacr. Poen. Lib. IV. cap. 5.

<sup>3)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 47.  
Vid. etiam s. Alph. H. A. Tr.

<sup>5)</sup> Ibid. n. 49.

2. — *Satisfactio regulariter ante absolutionem praescribi debet*, tum ut omnes partes materiales Sacramenti formae absolutionis subjiciantur, tum ut ordo judicij servetur, qui exigit, ut reus prius satisfactionem acceptet. Ita quoque se habet praxis universalis et fieri vult Rituale Romanum. Si vero confessarius ex inadvertentia ante absolutionem non injunxit poenitentiam, satis erit post absolutionem eam indicare, quia tunc moraliter adhuc unitur cum absolutione.<sup>1)</sup>

Si poenitenti, qui post absolutionem novum confitetur peccatum, nova danda est absolutio, tunc confessarius novam poenitentiam saltem levem ipsi praescribere debet, quemadmodum poenitens novum etiam dolorem eliciat necesse est (v. §. 116 n. 6); quia novum est judicium.<sup>2)</sup>

3. — **Principium II.** *Sacerdos Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate, satisfactiones salutares et convenientes, non tantum medicinales, sed etiam vindicativas injungere debet.* Concilium Trid. Sess. 14. cap. 8.

Concilium 1. verbis: *quantum spiritus et prudentia suggesserit*, aperte indicat Ecclesiam noluisse certam mensuram satisfactionis pro singulis peccatis assignare, sed eam discretioni confessarii determinandam reliquisse,<sup>3)</sup> adeoque nec *canones poenitentiales*, qui olim viguerunt, circumstantiis temporum mutatis in usum revocare intendisse. Proficuum tamen esse potest, poenitentibus interdum significare poenas pro certis delictis in illis canonibus assignatas, ut scelerum suorum gravitatem magis agnoscant, a peccatis magis deterreantur, et ad poenitentiam multo faciliorem acceptandam moveantur.<sup>4)</sup>

*An poenitentia publica injungi potest confitenti?* Certo 1. talis poenitentia imponi nequit pro peccatis occultis, ex Rituali Romano: *Pro peccatis occultis, quantumvis gravibus, manifestam poenitentiam non imponat.* Neque 2. pro peccatis publicis praescribenda publica poenitentia, nisi necessaria sit ad scandalum publicum reparandum, quod aliter reparari nequeat e. g. ut scripto retractentur errores scripto publicati; sed tunc poenitens jam ex jure naturae

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 514.

<sup>2)</sup> Idem n. 513.

<sup>3)</sup> Similiter *Concil. Florent.* in Decreto pro Armenis: „*Tertia (pars) est*

*satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis*“.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 530. *Catech.* *Rom. P. II cap. 5 q. 74.*

ad id tenetur. Saepe ad scandali reparationem sufficit ipsa Sacramenti receptio vel publica vitae christianaæ professio.<sup>1)</sup> Recole dicta §. 56 n. 2.

4. — Dicit 2. Concilium, *pro qualitate criminum et poenitentium facultate esse satisfactiones injungendas*, videlicet tum peccatorum gravitati tum poenitentium viribus corporis et animæ proportionatas. Gravis poenitentia e. g. est rosarium quinque decadum vel psalmos poenitentiales vel Litanias Sanctorum recitare, audire Missam, jejunare.<sup>2)</sup>

Exigit ulterius Concilium, ut satisfactiones sint *salutares*, quae nempe ad peccata praecavenda magis conducunt. In hoc enim Sacramento magis intenditur emendatio delinquentis, quam omnimoda compensatio delicti.<sup>3)</sup>

Deinde convenientes vult Concilium esse satisfactiones, nimirum sexui, aetati, statui, dispositioni poenitentium accomodatas. Quare absit, ut imponantur jejunia pueris vel operariis et opificibus continuo labore defatigatis, multae preces vel peregrinationes hominibus valde occupatis etc.

Potest confessarius imponere poenitenti opus bonum aliunde praeceptum; si enim opus bonum praeceptum juxta Conc. Trid. Sess. 6. cap. 10 et 16 vim habet, augendi gratiam, eo magis poenam temporalem expiare valet; id tamen non faciendum, nisi spectata poenitentis fragilitate.<sup>4)</sup> Nullum dubium, quin *preces pro defunctis* per modum poenitentiae praescribi possint;<sup>5)</sup> item opus internum e. g. actus virtutum theologiarum, oratio mentalis seu meditatio, quae tamen non omnibus convenit, cessatio a Communione, sed raro tantum et pro devotis.<sup>6)</sup>

Non sunt injungendae poenitentiae perpetuae aut valde onerosae, ut e. g. ingredi religionem, et tanto minus inire matrimonium, quod omnimodam requirit libertatem (hoc tamen ex gravissima causa consuli potest); nec injungenda *vota perpetua*, imo licet

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 512.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 513, *Dub. 1.*

<sup>2)</sup> Voit: P. II. n. 624.

<sup>5)</sup> Catechismus Rom. P. II cap 5

<sup>3)</sup> S. Thomas: „In satisfactione principalius requiritur emendatio in futurum, quam recompensatio praeteritorum.“ Suppl. q. 12 a. 3 ad 4. S. Alphonsus: „In hoc Sacramento potius attenditur emendatio, quam satisfactio.“ H. A. Tr. 16 n. 50.

q. 74 monet injungendas orationes, *praesertim pro iis, qui ex hac vita in Domino decesserunt*; est enim, inquit Lugo: Disp. 25 Sect. 4 n. 61, eleemosyna acceptissima, et illi rursus pro poenitente orabunt.

<sup>6)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 514.

poenitens vellet vovere e. g. de non relabendo, ipsi non permit-tatur nisi ad tempus, ut videatur, quomodo illud observet; hujus-modi enim poenitentiae non solent congruere poenitentium im-becillitati. Quod attinet poenitentiam *sub conditione relapsus* e. g. ut quoties relabatur in ebrietatem, eleemosynam elargiatur, haec nonnisi ad tempus e. g. ad mensem aut ad aliam confessionem imponi potest, ob timorem, ne opera imposta negligantur, ideoque peccata multiplicentur; ac praeterea addi debet aliud opus facien-dum, ut integrum fiat Sacramentum.<sup>1)</sup>

5. — Tandem 3. satisfactiones ex Concilii doctrina *tam vindicativa quam medicinales* esse debent („non solum ad novae vitae custodiam, sed etiam ad praeteritorum vindictam et castigatio-nem“). Satisfactio yindicativa esse potest omne opus bonum coll. §. 125 n. 2. Satisfactio medicinalis ita comparata sit, ut „medeatur peccatorum reliquiis, et vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollat.“ Conc. Trid. Sess. 14. cap. 8.

6. — Cum satisfactio non tantum qualitati criminum, sed etiam facultati poenitentium debeat congruere, ac praeterea salu-taris et conveniens esse, ut modo expositum est: hinc confessarius quandoque *justo leviorum* vel *levissimam* poenitentiam imponere potest. Hujusmodi casus sunt: 1. si poenitens est mentis impos, aut infirmus et valde *debilis*, aut jamjam morti proximus, de quo supra n. 1; — 2. si poenitens valde contritus invenitur aut multas actiones poenales jam perfecit, nisi poenitentia major sit neces-saria ad medicinam; — 3. tempore Indulgentiae plenariae lucran-dae, praesertim Jubilaei; — 4. si prudenter *timetur*, quod poeni-tens majorem poenitentiam non implebit aut ob graviorem poenitentiam a confessione avertetur. *Numquam confessarius poenitenti imponat poenitentiam, quam non vult acceptare aut non potest implere;* defectus, si contingat, suppleri potest per Indulgentias vel sup-plebitur in purgatorio, ait s. Thomas.<sup>2)</sup> Prudens s. Thoma e de Villanova est consilium: „*Poenitentiam facilem unam injunxeris, acriorem consulueris.*“<sup>3)</sup> Imponat confessarius poenitenti preces, quibus Indulgentiae conjunctae sunt, ad facilius redimendas poenas temporales, v. infra §. 182. Cavendum igitur excessus a

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 52.

<sup>2)</sup> Opusc. 65 §. 4.

<sup>3)</sup> Sapienter pro more suo hoc argu-mentum pertractat s. Ecclesiae Doctor Alphonsus: Lib. VI. n. 508—510.

nonnullis Rigoristis olim praetensus. Vere dicit La Croix, experientia testante benignas poenitentias plus prodesse quam rigidas, eo quod per benignas magis alliciuntur fideles ad Sacra-menta Poenitentiae et Eucharistiae.<sup>1)</sup>

Specialia notanda de modo, quo se confessarius gerere debeat in poenitentia prae-sertim medicinali injungenda, videbis infra §. 151.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. VI. n. 506—514. — Suarez: De Sacramento Poenitentiae Disp. 38 Sect. 3—6. Lugo: De Sacr. Poenitentiae Disp. 25 Sect. 4. La Croix: Theol. mor. Lib. VI. n. 1232—1272. Mazzotta: Theol. mor. Tr. VI. Disp. 1 Quaest. 5 cap. 1. Harringer: Anleitung zur Verwaltung des Bussacramentes, 2. Aufl. 1851. §§. 29—32. Berardi: Praxis confessariorum, Vol. 2. Faventiae 1884.

### §. 127.

#### De impletione poenitentiae.

1. Praenotandus duplex error: 1. *Novatores* saeculi 16. cum dixerint, nos justitiae divinae operibus nostris satisfacere nec debere nec posse, atque Ecclesiae denegraverint potestatem imponendi satisfactionem poenitentibus, consequenter obligationem, de qua nobis sermo est, rejecerunt.

*Jansenistae* contendunt, satisfactionem a confessario injunctam necessario ante Communionem, imo ante absolutionem esse peragendam;<sup>2)</sup> quibus Petrus de Osma praecessit.

#### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Poenitens tenetur acceptare et implere poenitentiam a confessario assignatam.* Ratio est, quia sicut confessarius satisfactionem imponere, ita poenitens acceptare et implere debet, ut integrum fiat Sacramentum. Et Concilium Lateranense IV. cap. *Omnis utriusque sexus praecipit*, ut quisquis fidelis impleat poenitentiam a suo sacerdote impositam.<sup>3)</sup> Graviter peccat, qui sine justa causa recusat poenitentiam gravem pro culpis gravibus indictam; venialiter tantum, si levem omittit poenitentiam pro peccatis venialibus aut mortalibus jam confessis injunctam,<sup>4)</sup> item negligens gravem sub expressa obligatione levi, et levem in confessione mortalium (saltem *probabilius*).

<sup>1)</sup> Lib. VI. P. II n. 1255. Idem auctor de quantitate poenitentiae copiose disserit *ibidem* n. 1251—1262.

<sup>2)</sup> Arnaldus: De freq. commu-nione p. 2 c. 7—19. Hughens in thesibus 29. Nov. 1685. Opstraet: De convers. peccat. q. 2 c. 2 et 3. Quesnel etc.

<sup>3)</sup> Hinc merito temeraria censetur opinio quorundam dicentium, *poenitentem posse recusare poenitentiam, ut in purgatorio satisfaciat.* S. Alph. Lib. VI. n. 516.

<sup>4)</sup> Idem H. A. Tr. 16 n. 55 et 56.

Quodsi poenitentia videatur confitenti justo gravior vel irrationabilis, ipsi licebit difficultatem confessario humiliter proponere; confessario illam moderari nolente poenitens absolutione non accepta alium poterit adire confessarium.<sup>1)</sup> Ceterum confessarius poenitenti opus faciendum non assignet, quod ille facere detrectat, juxta dicta §. 126 n. 6, attendens dictum *Gersonis*, tutius esse cum moderata poenitentia, quae sponte suscipitur, mittere poenitentem in purgatorium, quam cum rigidiore non implenda in infernum.<sup>2)</sup>

Nemo potest per alium satisfactionem sacramentalem perficere, quia satisfactio pertinet ad materiam Sacramenti; atqui materia Sacramenti sunt actus ipsius poenitentis. Hinc Alexander VII. merito hanc damnavit propos. n. 1: *Poenitens propria auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius poenitentiam adimpleat.*

3. — **Principium II.** *Non est necesse, ut satisfactio ante absolutionem vel Communionem impleatur.* Sixtus IV. anno 1479 in Bulla *Liceut ea sententiam Petri de Osma: Non sunt absolvendi poenitentes, nisi peracta prius poenitentia ipsis injuncta, tamquam haereticam proscriptis.* Alexander VIII. die 7. Dec. 1690 damnavit prop. 16 dicentem: *Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni induxit non politia aut institutio Ecclesiae, sed ipsa Christi lex et praescriptio, natura rei idipsum quodammodo dictante.* Et ejusdem tenoris sunt propos. 17 et 18 ab eodem Summo Pontifice damnatae; quo etiam spectat propos. 22 diris devota: *Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad Communionem percipiendam praetendunt, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint.* Eundem errorem Clemens XI. in propos. 87 Quesnelli, et Pius VI. in propos. 35 Synodi Pistoriensis condemnarunt. Ratio theologica est, quia satisfactio est duntaxat integralis pars Sacramenti; et sine illa stat tota essentia Sacramenti.<sup>3)</sup>

Potest tamen confessarius, si prudenter judicet poenitentem non esse rite dispositum, absolutione dilata poenitentiam imponere, eumque dimittere, ut melius disponatur; poenitentia, quam interim

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c. n. 55.

<sup>2)</sup> Apud s. Alphonsum Lib. VI. n. 509.

<sup>3)</sup> Quae ex disciplina antiqua Ecclesiae contraria videntur, intelligenda

sunt de absolutione canonica (non sacramentali), qua poenitentes post peractam publicam poenitentiam Ecclesiae reconciliati sunt. Plura penes Antoine: Theol. spec. et dogm. Tr. de Sacr. Poenit. cap. IV a. 6.

persolvit, effectum non habet ex opere operato, sicut et confessio, nisi eo instanti, quo absolutione accedente perficitur Sacramentum.<sup>1)</sup>

4. — Quoad *tempus praestandi satisfactionem impositam* observa: 1. si illud a confessario fuit determinatum, eodem impleri debet; et hoc praetermisso adhuc urget obligatio, nisi confessarius tantum ad certum diem obligare videatur; — 2. si tempus non fuit determinatum, perfici debet, quamprimum commode fieri poterit. Si poenitentia gravis per tempus notabile differtur, grave peccatum committitur.<sup>2)</sup>

5. — **Principium III.** *Qui poenitentiam post lapsum in peccatum mortale implet, obligationi satisfacit, attamen non consequitur fructum seu effectum satisfactionis.* Ratio 1<sup>mi</sup> est, quia poenitens faciendo id, quod jussus est facere, substantiam actus praecepti ponit; modus autem faciendi (in gratia et caritate) non cadit sub pracepto; ex dictis Lib. I. §. 61 n. 4. Ratio 2<sup>di</sup> est, quia homo existens in peccato mortali non potest satisfacere de condigno pro poena temporali, secundum dicta §. 125 n. 2. Et *probabilis* censet s. Alphonsus<sup>3)</sup> cum aliis, non deesse peccatum veniale, dum poenitens satisfaciendo in statu peccati mortalis impedimentum ponit effectui partiali Sacramenti. Dicunt plures,<sup>4)</sup> quod, dum is qui in peccato mortali poenitentiam persolverat, ad gratiam Dei redit (obice remoto), poenitentia illa consequitur effectum satisfactionis (i. e. remissionem poenae temporalis), qui propter impedimentum agentis suspensus erat, ex opere operato. Quae sententia *valde probabilis* est ob virtutem clavium.

Qui in poenitentiae impletione venialiter peccat e. g. distracte preces injunctas persolvit, non privatur fructu satisfactionis

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. VI. P. II n. 1236. Scavini et alii.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus: H. A. Tr. 16 n. 57 haec habet: „peccat, qui diutius eam differt v. g. per annum et etiam per sex menses, non vero qui per mensem eam differt, modo poenitentia non sit medicinalis, et modo in posterum posset eam adimplere.“

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 523.

<sup>4)</sup> Suarez: De Poen. Disp. 38

Sect. 8 n. 5. Lugo: De Poen. Disp. 25  
Sect. 3 n. 39 et seq. Laymann: Theol. mor. Lib. V. Tr. VI c. 15 n. 15. La Croix: Lib. VI. P. II n. 1245, et alii antiquiores, qui ab his auctoribus citantur; praeterea Antoine, Salmant., Wigandt, Reuter, Mazzotta etc., quibus accedere videtur ipse s. Alphonsus: Lib. VI. n. 523, contra alios paucos ex d. Thoma: Suppl. q. 14 a. 3, qui tamen explicari potest de opere operantis.

ex opere operato; quia veniale peccatum componi potest cum gratia sanctificante, nec impedit remissionem poenae temporalis aliis peccatis remissis debitae.<sup>1)</sup>

6. — Quaeritur: *An poenitens injunctae poenitentiae oblitus teneatur repetere confessionem, ut aliam poenitentiam recipiat?* Resp. Negant communiter,<sup>2)</sup> etiamsi poenitentiae culpabiliter esset oblitus, quia in tali casu poenitentia reddita est impossibilis; attamen poenitens in proxima confessione accusare debet negligentiam, si quae occurrit. Expedit autem, ut in locum poenitentiae, cuius est oblitus, aliud opus faciat. Quodsi poenitens censeat, confessarium adhuc memorem esse injunctae poenitentiae, ipsum adire debet, modo non difficile sit, eum denuo adire, ad cognoscendam poenitentiam, ut sic integrum fiat Sacramentum; tunc enim impletio satisfactionis moraliter possibilis est.<sup>3)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 515—527. Suarez: De Sacramento Poenit. Disp. 38 Sect. 7—9. Lugo: De Sacr. Poenitentiae Disp. 25 Sect. 5. La Croix: Theol. mor. Lib. VI P. II n. 1273—1291. Mazzotta: Theol. mor. Tr. VI Disp. 1 Quaest. 5 c. 2. Reuter: Theol. mor. P. IV Tr. V n. 399—404.

### §. 128.

#### De commutatione poenitentiae.

1. — Satisfactio imposita in tribunali poenitentiae non potest ab ipso poenitente mutari, neque in evidenter meliorem; quia nulla satisfactio fit sacramentalis, nisi a ministro Sacramenti injuncta, et quia reo non competit mutare sententiam judicis.

Potest satisfactio a confessario in aliam commutari, si ad bonum animae id expedire videatur; excepta poenitentia, quae ob casus reservatos a superiore est dictata, quia inferior sententiam superioris mutare nequit, nisi tamen gravis causa adsit et non facile ad superiorem recurri possit: tunc enim consensus superioris praesumi potest.<sup>4)</sup>

Et si poenitens eidem confessario confiteatur, opus non est confessionem repetere, dummodo confessarius saltem in confuso recordetur status ipsius. Quodsi poenitens alii confessario con-